
1

DECRETO DEL DIRETTORE DELLA AGENZIA REGIONALE SANITARIA
##numero_data## 

Oggetto: Art. 50 comma 1 lett. b) D.lgs 36/2023 - Affidamento con ordine di acquisto diretto 
(ODA) sul portale MEPA del servizio di gestione in presenza in modalità digitale e 
tramite piattaforma informatica della prova scritta del concorso per n. 5 posti, afferenti 
all’Area degli operatori esperti ex categoria B, posizione economica B1, con profilo 
professionale “OPERATORE TECNICO CUR NUE 112” con rapporto di lavoro a 
tempo pieno e indeterminato, per le esigenze del Settore Sistema Integrato delle 
Emergenze. CIG B0725E76F0.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’art. 15 della L.R. n. 18 del 30/07/2021 “Disposizioni di organizzazione e di ordinamento 
del personale della Giunta regionale;

VISTO il Decreto n. 84/ARS del 16/10/2024 “Adozione Bilancio preventivo economico anno 
2024 dell’Agenzia Regionale Sanitaria”;

DECRETA

1. di affidare, per le motivazioni riportate nel documento istruttorio, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023, mediante ordine di acquisto diretto(ODA), sul 
portale del MEPA, il servizio inerente le attività di gestione in presenza in modalità digitale 
e tramite piattaforma informatica della prova scritta del concorso per n. 5 posti, afferenti 
all’Area degli operatori esperti ex categoria B, posizione economica B1, con profilo 
professionale “OPERATORE TECNICO CUR NUE 112” con rapporto di lavoro a tempo 
pieno e indeterminato, per le esigenze del Settore Sistema Integrato delle Emergenze 
all’operatore “Telecom Italia S.P.A”, Codice fiscale e Partita Iva 00488410010, con sede 
legale a Milano, Via Gaetano Negri, 1, per un importo pari a € 18.164,00(IVA esclusa);

2. di dare atto che alla formalizzazione contrattuale provvederà il Dirigente del Settore 
Affari Generali, tramite sottoscrizione in modalità elettronica del contratto, sotto 
condizione risolutiva della verifica dell’assenza delle clausole di esclusione previste dal 
D. Lgs. 36/2023 in materia di affidamento dei contratti pubblici;  

3. di dare atto che ai sensi dell’articolo 53, comma 4, del D.lgs. n.36/2023 s.m.i. l’operatore 
economico sarà esonerato dalla produzione della garanzia definitiva;

4. che in attuazione della norma di cui all' art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 
ss.mm.ii., in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, si è provveduto a richiedere il 
codice CIG che è il seguente B0725E76F0;

5. di designare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
15 del D. Lgs. 36/2023 Dott. Paolo Aletti;



2

6. di aver verificato che al momento non si riscontrano convenzioni CONSIP di cui all’art. 
26, comma 1, della L. n. 488/1999 aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto 
della presente procedura;

7. che gli oneri derivanti dal presente atto pari ad € 18.164,00(IVA esclusa) trovano 
copertura nel conto 0509010119 (Altri Servizi esternalizzati) del bilancio dell’Agenzia 
Regionale Sanitaria, per l’annualità di competenza;

8. di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Marche, ai sensi della L.R. 17/2003, sul sito della Regione Marche, Sezione 
Amministrazione Trasparente e sul sito www.norme.marche.it, in attuazione degli 
obblighi di pubblicità e trasparenza di cui al D. Lgs 36/2023 e D. Lgs. 33/2013

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il direttore
(Prof.ssa Flavia Carle)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
 L.R. 7 luglio 1996, n. 26 “Riordino del servizio sanitario regionale”;
 D. Lgs n. 36 del 31/03/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”

Motivazione

Con Decreto Ars n.88 del 06.11.2023   è stata indetta la procedura concorsuale pubblica per 
esami per n.5 posti di – Area degli Operatori Esperti, ex categoria giuridica B/1, profilo 
professionale “OPERATORE TECNICO CUR NUE 112”.
I candidati che hanno presentato domanda di partecipazione sono n. 706. I candidati ammessi 
alla prova scritta n.662.

L’esigenza di fornire nel breve tempo possibile le unità di personale alla Centrale Unica di 
Risposta del Numero Unico di Emergenza 112 ha comportato la calendarizzazione della prova 
scritta per la giornata del 28 febbraio p.v.

L’art. 13 comma 2 del D.P.R. 487/1994 e s.m.i, con riferimento alle modalità di svolgimento delle 
prove scritte concorsuali, prevede che: “Gli elaborati sono redatti in modalità digitale attraverso 
la strumentazione fornita per lo svolgimento delle prove. In ogni caso di malfunzionamento della 
strumentazione informatica, che ritardi o impedisca lo svolgimento della prova ad uno o più 
candidati, la commissione concede un tempo aggiuntivo pari alla durata del mancato 
funzionamento. La commissione assicura che il documento salvato dal candidato non sia 
modificabile. Tutti i dispositivi forniti per lo svolgimento delle prove scritte devono essere 
disabilitati alla connessione internet (…)”

L’Agenzia Regionale Sanitaria non dispone di strumentazione digitale per la redazione degli 
elaborati per un numero così elevato di partecipanti, né di piattaforma per l’erogazione della 
prova, pertanto si è ravvisata la necessità di verificare, tramite la piattaforma Acquisti in rete PA, 
l’esistenza di operatori economici per la fornitura del servizio di gestione delle prove scritte 
relative alle procedure concorsuali comprensivo della piattaforma informatica per svolgimento 
delle prove concorsuali oltre all’assistenza di personale tecnico con esperienza, necessari 
all’espletamento della prova.

Nel merito si precisa che le domande relative alla prova scritta del concorso verranno elaborate 
dalla competente commissione nominata con Decreto ARS n.11 del 08.02.2024.   

Previa visione del sito web – piattaforma Acquisti in rete PA – Mercato Elettronico è emerso che 
è presente la tipologia di servizio rispondente alle esigenze di questo Ente per garantire lo 
svolgimento della prova scritta del concorso in aderenza con quanto previsto dall’art.13 comma 
2. del D.P.R. 487/1994 e s.m.i.

A tal fine si rende utile evidenziare il servizio relativo alle attività di gestione in presenza in 



4

modalità digitale e tramite piattaforma informatica della prova scritta dei concorsi pubblici, offerto 
dall’operatore economico, Telecom Italia S.P.A”, Codice fiscale e Partita Iva 00488410010, con 
sede con sede legale a Milano, Via Gaetano Negri, 1.

Le condizioni economiche del servizio, rapportate alle esigenze del concorso, vengono 
rappresentante nella tabella sottostante:

  DENOMINAZIONE 
COMMERCIALE NOTE

Prezzo al 
cliente

iva esclusa
                          

CANDIDATI
TOTALE 

IMPONIBIL
E 

TIM Concorsi 
Smart Lite service

Lite service - Sede 
Logistica e personale 
di sorveglianza forniti 
dall'Ente - 

Servizio svolgimento 
prove scritte senza 
personale di 
sorveglianza e con 
sede fornita dal 
cliente

€ 22,00 662 14.564,00 €

Modulo per Servizi 
Professionali extra:

Servizi Attivabili 
Opzionalmente:

Servizi 
Professionali Noleggio Ledwall

Voce per Noleggio 
Videowall primo 
giorno di concorso 
compresa attività di 
trasporto e 
montaggio

€ 300,00 12 3.600,00 €

TOTALE 
18.164,00 €

Il servizio di cui necessita l’Agenzia per lo svolgimento della prova scritta prevista per il 
28.02.2024, cosi come sopra rappresentato, è presente nel catalogo MEPA CONSIP con i 
seguenti codici prodotto: 

 CONSMT-LS1-MK (TIM Concorsi Smart Lite service);
 CONSMT-OPZ5-MK (Noleggio Ledwall). 

Al servizio è associato il CPV 72400000-4 Servizi di Internet.
 
Il D. Lgs. n.36 del 31.03.2023 Codice dei contratti pubblici, all’art. 50 comma 1 lett. b) disciplina 
l’“affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000, anche senza consultazione di più 
operatori economici assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali […]”.

Valutato che l’operatore economico Telecom Italia S.P.A possiede capacità tecniche e 
professionali e l’esperienza necessarie per eseguire il servizio con un adeguato standard di 
qualità come, peraltro, ha dimostrato nella gestione della prova scritta delle selezioni svolte per 
la Regione Marche, con buoni risultati sia in termini di celerità delle procedure che di garanzia 
di corretto e imparziale svolgimento nell’espletamento delle prove considerando anche l’elevato 
numero di candidati iscritti alla selezione.

Risulta integrato nel contempo quanto richiesto dall’art. 17, comma 2, del D. Lgs. 36/2023 
laddove prevede, in caso di affidamento diretto, che la decisione a contrarre individua l’oggetto, 



5

l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta.
Con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 
richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione della prestazione in parola, in considerazione 
del ridotto valore economico delle stesse. 

L’art. 62 comma 1 del D. lgs 36/2023 prevede che “tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli 
affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché 
attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione
dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”.

L’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006, come modificato dall’art. 7, comma 2, DL. n.52/2012 
convertito con Legge n. 94/2012 e l’art. 328 del DPR n. 207/2010, disciplinano gli acquisti 
mediante ricorso al mercato elettronico che, ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo 
del Codice, il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo 
a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni 
e, dato atto, pertanto, che sul ME.PA si può acquistare mediante Ordine Diretto di Acquisto 
(OdA).

È stato preventivamente verificato il DURC ON LINE numero protocollo INPS_ 39258701 del 
16/01/2024, con scadenza validità 15/05/2024 che attesta la regolarità ai fini INPS e ai fini INAIL.
Agli oneri derivanti dal presente atto si farà fronte con le risorse del conto 0509010119 (Altri 
Servizi esternalizzati) dei rispettivi Bilanci ARS di competenza.

Viste le competenze definite con la delibera di giunta Regionale n. 113/2022, si propone che il 
Dirigente del Settore Affari Generali provveda alla formalizzazione contrattuale del servizio in 
oggetto. 

Tanto premesso si ritiene opportuno procedere all’acquisizione del servizio inerente alle attività 
di gestione in presenza in modalità digitale e tramite piattaforma informatica della prova scritta 
del concorso per n. 5 posti di Operatore tecnico NUE, come sopra descritto, attraverso 
l’ordinativo sulla piattaforma MEPA – utilizzando la procedura di affidamento diretto.

Esito dell’istruttoria

Per quanto sopra esposto, si propone l’adozione dell’atto nei termini del dispositivo.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art.47 
D.P.R.445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
         (Paolo Aletti)



6

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI


	NumeroDataRep: n. 18 del 20 febbraio 2024
		contact.01
	2024-02-19T17:15:52+0100
	location.01
	Paolo Aletti
	reason.01


		2024-02-20T11:20:27+0100
	FLAVIA CARLE




